Иркутская область
Муниципальное образование
«Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

31 января  2023 г.		                                                   № 391
г. Тулун

О строительстве, капитальных и текущих
ремонтах образовательных учреждений
Тулунского района в 2022 г. и планах на 2023 г.

Заслушав информацию  исполняющего обязанности председателя Комитета по образованию – заведующего муниципального казённого учреждения «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений» Т.Ю. Маркатюк о строительстве, капитальных и текущих ремонтах образовательных учреждений Тулунского района в 2022г. и планах на 2023 г., руководствуясь ст.ст. 27,44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
Информацию исполняющего обязанности председателя комитета по образованию - заведующего муниципального казённого учреждения «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений» Т.Ю. Маркатюк  о строительстве, капитальных и текущих ремонтах образовательных учреждений Тулунского района в 2022г. и планах на 2023 г., (прилагается) принять к  сведению.

Председатель Думы
Тулунского муниципального района                                           В.В. Сидоренко

ПРИЛОЖЕНИЕ к решению Думы
Тулунского муниципального района
от 31.01.2023 г. № 391

О строительстве, капитальных и текущих ремонтах
образовательных учреждений
Тулунского района в 2022г. и планах на 2023 г.

Для предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного  начального общего, основного общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в сфере образования Тулунского района  осуществляют работу 53  образовательные организации. 100% образовательных организаций имеют санитарно-эпидемиологические заключения территориального отдела  Роспотребнадзора в г. Тулуне Тулунском и Куйтунском районах на здания и  осуществление образовательной деятельности.
	В 2022 году на территории Тулунского муниципального района продолжалось строительство  нового здания Евдокимовской школы – детского сада  «Школа-сад на 128 мест в д. Евдокимова Тулунского района Иркутской области». Мероприятия по капитальному строительству здания осуществляются за счет средств программы по ликвидации последствий паводка, произошедшего на территории Иркутской области в 2019 году. Сметная стоимость объекта: 361 856,110 тыс. рублей. Заказчиком является  Единый заказчик Иркутской области. Подрядная организация: АО «Дорожная служба Иркутской области.  В соответствии с проектно сметной документацией общая площадь нового здания составляет 3901,46 квадратных метров. Примерные сроки завершения мероприятий по капитальному строительству 1 сентября 2023 года.
	В рамках мероприятий по капитальному ремонту зданий образовательных организаций в 2022 году:
- закончен капитальный ремонт здания  МОУ «Гуранская СОШ» на общую сумму 24 955,4 тыс. руб., из них 12 922,0 тыс. руб.  в 2021 году, 12 033,4 тыс. руб. в 2022 году;
- начат капитальный ремонт здания МОУ «Гадалейская СОШ» на общую сумму 70 632,9 тыс. руб., из них в 2022 году освоено 53 230,3 тыс. руб.;
- проведены работы по капитальному ремонту спортивного зала МОУ «Перфиловская СОШ» на сумму 5 356,2 тыс. руб.
	В рамках текущих ремонтов в зданиях образовательных организаций в 2022 году  проведены следующие работы:
- частичная замена оконных блоков МОУ «Бадарская СОШ», МОУ «Афанасьевская СОШ», МОУ «Шерагульская СОШ» на сумму 3785,5 тыс. руб.;
- установка уличных детских игровых площадок и теневых навесов в МДОУ детский сад «Ромашка», МДОУ детский сад «Журавлик», МДОУ детский сад «Уголек» на сумму 1601,7 тыс. руб.;
- обеспечены мероприятия по текущим ремонтам в 49 образовательных организациях Тулунского района (ремонт тротуаров, ограждений, полов, ремонт систем отопления и котельных, покраска полов, потолков, стен);
- ремонт отопительных котлов  МОУ «Аршанская ООШ», МОУ «Шерагульская ООШ», МОУ «Булюшкинская СОШ», МДОУ детский сад «Теремок», с. Едогон; МДОУ детский сад «Колобок», д. Владимировка;
 - заменена вытяжная труба котельной МОУ «Перфиловская СОШ».
	В 2023 году в рамках капитальных ремонтов запланированы следующие мероприятия:
- капитальный ремонт кровли МДОУ  детский сад «Ромашка» с. Мугун, МДОУ детский сад «Солнышко» д. Афанасьева;
-  капитальный ремонт спортивных залов МОУ «Едогонская СОШ» на сумму 4953,350 тыс. руб., МОУ «Бадарская СОШ» на сумму 4014,750 тыс. руб.;
- ремонт освещения спортивного зала МОУ «Алгатуйская СОШ» на сумму 500,0 тыс. руб.
	В рамках подготовки к новому учебному году и отопительному сезону необходимо провести  текущие ремонты в зданиях образовательных организаций, ревизию отопительных систем (в случае необходимости – промывку систем отопления), в настоящее время в бюджете образовательных учреждений отсутствуют средства на реализацию данных мероприятий, потребность составляет более 4500,0 тыс. руб.
	Подготовлена проектно - сметная документация для проведения капитального ремонта зданий МОУ «Едогонская СОШ», МОУ «Бадарская СОШ», МОУ «Шерагульская СОШ», МОУ «Афанасьевская СОШ». В соответствии с распоряжением губернатора Иркутской области от                 25 сентября 2022 года № 273-р «Об утверждении перечней объектов общего образования Иркутской области, капитальный ремонт которых планируется в рамках реализации мероприятий программы «Модернизация школьных систем образования» в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2024 и 2025 годах капитальный ремонт в МОУ «Бадарская СОШ» и МОУ «Афанасьевская СОШ» запланирован на 2024 год, МОУ «Шерагульская СОШ», МОУ «Едогонская СОШ» на 2025 год. В настоящее время ведутся работы по перерасчету сметной стоимости работ по актуальным ценам.
	В соответствии с распоряжением министерства строительства Иркутской области от 8.09.2022 г.  № 59-422-мр «О предоставлении муниципальным образованиям Иркутской области субсидий из областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций» МОУ «Едогонская СОШ» включена в рейтинг (место в рейтинге 14), срок реализации 2023 – 2025 годы.
	В 2023 году планируется завершить  работы по подготовке проектно-сметной документации для благоустройства территории МОУ «Гадалейская СОШ», для капитального ремонта спортивного зала МОУ «Алгатуйская СОШ».

И.о председателя  Комитета
по образованию – заведующего
МКУ «Центр МиФСОУ ТМР »                                                     Т.Ю. Маркатюк